30 didicit iam dives avarus
tantum admirari, tantum laudare disertos
ut pueri Iunonis avem.
.....
36 accipe nunc artes. ne quid tibi conferat iste,
quem colis et Musarum et Apollinis aede relicta,
ipse facit versus atque uni cedit Homero
propter mille annos, et si dulcedine famae
40 succensus recites, maculonsas commodat aedes.
haec longe ferrata domus servire iubetur
in qua sollicitas imitatur ianua portas.
scit dare libertos extrema in parte sedentis
ordinis et magnas comitum disponere voces;
nemo dabit regum quanti subsellia constant
et quae conducto pendent anabathra tigillo
quaeque reportandis posita est orchestra cathedris.

We know that this is not merely a rabid outpouring of frustration because in the *Dialogus* (13) one of the *divites et beati*, Domitius Afer, offered a cooler assessment that supports Juvenal's:

[versuum] tamen hic exitus est, ut cum toto anno, per omnes dies, magna noctium parte unum librum excudit et elucubrat, rogare ultro et ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire, et ne id quidem gratis; nam et domum mutuatur et auditorium exstruit et subsellia conducit et libellos

²⁷ It is remarkable to see that these words are used no matter how debased the relationship. Cf. Martial 9. 2: 'Pauper *amicitiae* cum sis, Lupe, non es amicae / et queritur de te mentula sola nihil. / illa siligeneis pinguescit adultera cunnis, / *convivam* pascit nigra farina tuum. / incensura nives dominae Setina liquantur, / nos bibimus Corsi pulla venena cadu; / empta tibi nox est fundis non tota paternis, / non sua desertus rura *sodalis* arat; / splendet Erythraeis perlucida moecha lapillis, / ducitur addictus, te futuente, *cliens*; / octo Syris suffulta datur lectica puellae, / nudum sandapilae pondus *amicus* erit . . .'

²⁸ Nevertheless, it might be worth citing texts where this language is used of two parties clearly identified as poet and rich friend: for Terence and Scipio Africanus, Porcius Licinus frag. 3 (p. 45 Morel); for Saleius Bassus and Curvatus Maternus, Tacitus, *Dial.* 5. 2; for Martial and Pliny, Pliny, *Epist.* 3. 21. Credit for insisting that during the early Empire the Romans ordinarily spoke of *amici* and *amicitia* where we speak of 'patrons,' 'clients,' and 'patronage' should go to W. Allen, 'On the Friendship of Lucretius with Memmius', *CP* 33 (1938), 167-81, and to W. Allen and P. H. DeLacey, 'The Patrons of Philodemus', *CP* 34 (1939), 59-65.

dispergit. et ut beatissimus recitationum eius eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, velut in herba vel flore praecerpata, ad nullam certam et solidam pervenit frugem, nec aut amicitiam inde refert aut clientelam aut mansurum in animo cuiusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanis et gaudium volucre.